κ'. *Σοφία ἐν ἐξέδοις ὑμνῆται.* Ὁ δὲ περὶ τῆς C
σοφίας λόγος, πολὺς ἐστὶ πανταχοῦ· ἐν τε γὰρ ταῖς
ἀπὸ τῆς κατὰ νοῦν ἐνδόξης διὰ βημάτων καὶ ἔρ-
γων ἐξελεύσεται ταύτης πρὸς ἔκφανσιν, μεγαλύνεται
παρὰ πᾶσι τοῖς ἀκούουσι καὶ ὀρῶσιν αὐτὰ, τὸ ὄντως
ὑποδεικνύοντα ἀγαθόν.

Ἐν δὲ πλατεῖαις παρῆρησιον ἄγει. Καὶ ἐν τῷ
πλάτει τῆς ἐν πνεύματι φυσικῆς θεωρίας τὴν τῆς ἐν
ἔργοις ἀληθείας παρῆρησιον φέρει, τὴν ταύτης ἐνεργ-
γοῦσα γνώσιν διὰ τῶν ἐν πάσῃ τῇ κτήσει συμβούλων
αὐτῆς.

κα'. *Ἐπ' ἄκρων δὲ τειχέων κηρύσσεται.* Ἐν δὲ
τῇ ἀρχῇ καὶ τῷ τέλει τῶν δίκην τειχέων φυλακτικῶν
τῆς ψυχῆς ἀρετῶν διαγιγνώσκεται· προκαταβαλλομένη
μὲν τῆς πράξεως τῷ φόβῳ τῶν ἀρετῶν, καταλαμβα-
νομένη δὲ μετὰ τὴν πρᾶξιν, πάντων ἐπέκεινα τῶν
μετὰ θεὸν, τῇ περὶ τούτων τοῦ νοῦς προσεδρεῖα.

Ἐπὶ δὲ πύλαις δυναστῶν παρεδρεύει. Καὶ ἐπὶ
τοῖς, οἷον ἐτις πύλαις ἀναπεταννυμένοις στόμασιν,
εἰς διέξοδον τοῦ κατὰ προφορὰν λόγου τῶν ἀνδρικῶς
τὰ πάθη καταγωνισαμένων, καὶ δυναμένων καὶ ἐτέ-
ρους ἐξ αὐτῶν ῥύεσθαι, διδασκαλικῶς παρακάθη-
ται.

Ἐπὶ δὲ ταῖς πρὸς κατανόησιν τῶν ἐν τοῖς οὐσι λό-
γων, εἰσαγωγῶς τῆς τῶν ὁρατῶν φαντασίας αἰσθη-

A VERS. 15-19. *Fili mi, ne eas in via cum eis : re-
move pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim illo-
rum ad malum currunt, et sunt veloces ad effunden-
dum sanguinem : non enim injuste jacitur rete pennatis : ipsi, cædibus participant, thesaurizant sibi mala : finis iniquorum malus : hæc sunt viæ, et
B tuum a malis eorum consiliis removeas ; quia, illis
qui possunt, cum scientia et sermone, ut quibus-
dam alis, terrena, doctrina et virtute superare, et
ad cælestia ferri, sed qui libenter desiderio et tu-
more iniquitatis, ut duobus pedibus, ad terrestrium
adeptionem vertuntur, juste extenduntur spiri-
tus relia in mortem. Hi autem qui homicidii
utuntur consiliis, suis animabus infausta reservant :
illis vero qui Dei mandata despiciunt, finis vertitur
in malum, ipsis exigentibus pœnas quas pec-
cando meruerunt. Hæc sunt viæ præsentis viæ,
hominum injusta operantium : Deum non hono-
rando operibus, seipsos, vita spirituali, quæ illis ut
ratione præditis, convenit, frustrant. Sed audi
verba doctrinæ.*

παράλογα συνεργαζομένων· ἐν γὰρ τῷ μὴ τιμᾶν δι'
οικείας τούτοις ὡς λογικοῖς κατὰ πνεῦμα ζωῆς· καὶ

VERS. 20. *Sapientia in viis prædicat.* Sapientie
sermo, multus est omni loco : quando enim ex
recessu spiritus per verba et opera ad manifesta-
tionem egreditur, hominem verum bonum ostenden-
tem, magnificat apud omnes qui hæc audiunt
et vident.

In plateis dat vocem suam. Et in platea medita-
tionis animæ naturalis, dat vocem in omnibus ver-
ritatis, hujus cognitionem operans, seipsum in
omni bono constituendo.

In capite turbarum clamitat. In principio et in
fine virtutum quæ animam, ut muri, custodiunt,
agnoscitur, ante actionem, virtutum timori ob-
jecta, post vero actionem, in rebus divinis occu-
pata, mentis circa eas assiduitate.

In foribus potentium sedet. Et in apertis, tan-
quam quibusdam portis, ut via pateat sermoni,
oribus eorum qui viriliter cupiditates vicerunt, et
possunt alios ex illis liberare, more magistrorum
sedet.

Ad intelligentiam sermonum de entibus
in introducentibus visibilibus manifestationem

facultatibus animæ, in qua verbum regimine gau- A
det, libenter edocet.

VERS. 22. *Quousque parvuli repugnabunt justitiæ, non pudebunt. Quia parvuli circa ea quæ doctrina virtutis monstrantur, usquedum, malorum operum pudore, transitoriiis stabilia, ut justum est, præferant, non acquiescent.*

VERS. 23. *Insensati vero, infamiam desiderantes, et impii facti, oderunt doctrinam, et increpationibus obnoxii facti sunt. Qui vero Deum in corde non ferunt, iniquarum cupiditatum turpitudini desiderantes, rationalem boni maliq; discretionem abjecerunt, nolentes Deum bonis operibus honorare; et ita, suis iniquis actionibus obnoxii fiunt conscientiæ increpationibus apud sapientiam, quæ ad eorum B
animam sic loquitur.*

*Ecce occurram vobis spiritus mei verbis.
En proferam doctrinam spiritus mei.
Docebo vos meum verbum.*

Per hæc nuntiabo vobis manifestam spiritualem legis meæ doctrinam, quam natura et Scriptura symbolice intelligere faciunt.

VERS. 24. *Quia vocari et renuistis. Cum vos, per legem naturalem et meas voluntates, per quas omnia facta sunt, vocarem, non audistis.*

Et extendi sermones, et non aspexistis. Hæc vero per legem scriptam vobis nuntians, majorem horum doctrinam vobis tradebam, vos autem nihil hujus legis audire voluistis.

VERS. 25. *Sed inutiles faciebatis meos sermones, et meas increpationes neglexistis. Sed mea mandata neglexistis, et quando vos per prophetas increpabam, qui vobis adventura propter inobedientiam mala prædicebant, nihil horum in conscientia admisistis.*

VERS. 26. *Quapropter ego quoque in interitu vestro ridebo. Idcirco et ego in eventura vobis morte tanquam in fine scelerum vestrorum.*

VERS. 27. *Gaudebo, quando venerit vobis ruina, et advenerit turbatio, et simul calamitas tempestati aderit, seu cum vobis venerit tribulatio et angustia. Exsultabo, quando vester homo exterior interiorerit per renovationem interioris hominis; quando subito vobis venerit improvisa tentatio et prosperitatis temporalis calamitas, tanquam quidam dolor et hostium angustia, cogens eos qui libenter hoc agere nolunt, et nolentes meminisse mei.*